
 

 
 
 
 
  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Estado do Espírito Santo 

 
 

 
PORTARIA Nº 469/2024 

 
 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
  NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/08/2024, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1.780/87, 
de 02/12/1987, da Lei nº 5.538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5.887/18, de 
07/06/2018, da Lei nº 6.261/2022 de 03/01/2022, da Lei nº 6.410/2022 de 
28/12/2022, da Lei Complementar nº 137 de 03/05/2023 e Lei nº 6576/2024 de 
16/01/2024, os funcionários relacionados no quadro abaixo: 
 
 

NOME CARGO COMISSIONADO 

João Henrique Gonçalves Pires Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

Nagima Santina das Posses Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

Rodrigo dos Santos Braganca Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

Jaciene de Oliveira Vieira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

Antonio Marcos Santos Matias Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

Rayane de Oliveira Coutinho Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

Jefferson Dias dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

Gabrielle do Nascimento Almeida Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

Miriam Barbosa Costa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

José Teixeira Júnior Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

Laissa Camporez Vieira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

Daniel Luiz da Costa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

Mayara Pezzin Eduardo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

Luana Torres Ribeiro Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

Monielly Costa Vieira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

Mahyara Silva Barcelos Aguilar Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

Andreia Assis Pinto Encarregado   Legislativo – CL4 

Natan Rafel Fiscina Beninca Assistente Legislativo – CL3 

Iuri Silva Ripardo Encarregado   de Informática – CL3 



Lucas Alves Freire Brandão Assessor de Imprensa – CL3 

Arnald de Oliveira Encarregado   de Informática – CL3 

Maicon do Nascimento Loiola Encarregado   de Manutenção – CL4 

Renata Prates da Silva Coutinho Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
Cariacica/ES, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 


